TRANSMISSORA ALIANÇA DE ENERGIA ELÉTRICA S.A.

COMPANHIA ABERTA

CNPJ/MF 07.859.971/0001-30

NIRE 33.3.0027843-5

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

REALIZADA EM 11 DE NOVEMBRO DE 2025

DATA, HORA E LOCAL: A reunião foi realizada aos 11 (onze) dias do mês de

novembro de 2025, às 13h00, na regional da Transmissora Aliança de Energia Elétrica

S.A. em Brasília (“TAESA” ou “Companhia”), localizada na Q SHC S EQ 114/115, Ed.

Casa Blanca, nº 41, conjunto A, bloco 1, salas 1 a 4 e 19 a 22, Brasília, Distrito Federal,

CEP 70.377-400, e por videoconferência.

PRESENÇAS E CONVOCAÇÃO: A reunião foi instalada tendo a participação dos

seguintes conselheiros da Companhia, Srs.: Reynaldo Passanezi Filho, José Reinaldo

Magalhães, Reinaldo Le Grazie, Paulo Gustavo Ganime Alves Teixeira, Marco da

Camino Ancona Lopez Soligo, Carolina Sánchez Restrepo, Jaime Enrique Falquez

Ortiga, Francisco Martins Codorniz Filho, Denise Lanfredi Tosetti Hills Lopes, Mario

Engler Pinto Junior, Celso Maia de Barros e Hermes Jorge Chipp. Participaram, também,

como convidados, o Diretor Presidente, Sr. Rinaldo Pecchio Junior, a Diretora Financeira

e de Relações com Investidores, Sra. Catia Cristina Teixeira Pereira, o Diretor Técnico,

Sr. Luis Alessandro Alves, o Diretor de Negócios, Sr. Maurício Dall’Agnese, o Diretor

de Implantação, Sr. Jell Lima de Andrade, as representantes da Deloitte Touche Tohmatsu

Auditores Independentes Ltda. (“Deloitte”), Sras. Gabriela Rocha Werberich e Vanessa

de Souza Carvalho Azevedo, os Conselheiros Fiscais da Companhia Srs. Manuel

Domingues de Jesus e Pinho, Marcello Joaquim Pacheco, Murici dos Santos, Felipe José

Fonseca Attiê, Frederico Papatella Padovani, em temas específicos, e a Gerente da área

de Governança Corporativa da Companhia, Sra. Caroline Rocha Ataíde.

MESA: Assumiu a presidência dos trabalhos o Sr. Reynaldo Passanezi Filho, que

convidou a mim, Caroline Rocha Ataíde, para secretariá-lo. Abertos os trabalhos,

verificado o quórum e validamente instalada a reunião, os Conselheiros, por unanimidade,

aprovaram a lavratura da presente ata na forma de sumário.

ORDEM DO DIA: (1) Informação: Reporte do Diretor Presidente da Companhia; (2)

Informação: Reporte dos Coordenadores dos Comitês de assessoramento ao Conselho de

Administração; (3) Relatório de informações relativo ao 3º (terceiro) trimestre de 2025

da Companhia (ITR 3T25); (4) Proposta de pagamento de proventos da TAESA relativo

ao 3º (terceiro) trimestre de 2025 da Companhia; (5) Orçamento da TAESA de 2026 e

plano plurianual da TAESA; (6) Proposta do Plano Anual de Auditoria Interna (“PAI”)

da Companhia para o ano de 2026; (7) Proposta das metas corporativas do exercício de

2026 da Companhia; (8) Autorização para a convocação da Assembleia Geral

Extraordinária da Companhia para eleição de membro do Conselho de Administração;

(9)  Calendário de reuniões ordinárias do Conselho de Administração, Conselho Fiscal e

dos Comitês de assessoramento ao Conselho de Administração da Companhia para o

exercício social de 2026; (10) Proposta de alteração de endereço da filial da Interligação

Elétrica Aimorés S.A. (“Aimorés”) e Interligação Elétrica Paraguaçu S.A. (“Paraguaçu”)

em Padre Paraíso/MG, e respectiva orientação de voto necessária; (11) Informação:

Atualização de Novos Negócios; (12) Informação: Atualização sobre os assuntos técnicos

da Companhia; e (13) Informação: Andamento dos projetos em construção da

Companhia.

DELIBERAÇÕES TOMADAS: Indagados sobre eventual conflito de interesse com os

temas da ordem do dia, os conselheiros presentes, por unanimidade, responderam

negativamente. Em seguida, os membros do Conselho de Administração deliberaram:

(1) Em caráter informativo, o Diretor Presidente realizou o reporte aos membros do

Conselho de Administração da Companhia.

(2) Em caráter informativo, os Coordenadores dos Comitês de assessoramento ao

Conselho de Administração reportaram as discussões e recomendações havidas nas

últimas reuniões realizadas.

(3) Autorizar a publicação do ITR 3T25 da Companhia, referente ao período findo em 30

de setembro de 2025, conforme material de apoio arquivado na sede da Companhia.

• O assunto foi deliberado pela Diretoria da Companhia em reunião realizada em 28 de

outubro de 2025 e recomendado pelo Comitê de Finanças em 06 de novembro de 2025.

Deliberação: Aprovado por unanimidade.

(4) Aprovar a distribuição de dividendos intercalares e Juros sobre Capital Próprio

(“JCP”) com base no lucro distribuível apurado em 30 de setembro de 2025, no montante

de R$323.264.148,24 (trezentos e vinte e três milhões, duzentos e sessenta e quatro mil,

cento e quarenta e oito reais e vinte e quatro centavos), o que equivale a

R$0,31278681555 por ação (ordinária/preferencial) ou R$0,93836044665 por Unit,

sendo R$144.485.333,53 (cento e quarenta e quatro milhões, quatrocentos e oitenta e

cinco mil, trezentos e trinta e três reais e cinquenta e três centavos) a título de JCP, o que

equivale a R$0,13980241117 por ação ou R$0,41940723351 por Unit, e

R$178.778.814,71 (cento e setenta e oito milhões, setecentos e setenta e oito mil,

oitocentos e quatorze reais e setenta e um centavos) a título de dividendos intercalares, o

que equivale a R$0,17298440438 por ação ou R$0,51895321314 por Unit, conforme

material de apoio arquivado na sede da Companhia, sendo a data de 17 de novembro de

2025 ex-dividendos/JCP e a data de pagamento em 28 de janeiro de 2026.

• O assunto foi deliberado pela Diretoria da Companhia em reunião realizada em 28 de

outubro de 2025 e recomendado pelo Comitê de Finanças em 06 de novembro de 2025.

Deliberação: Aprovado por unanimidade.

(5) Aprovar, nos termos do material arquivado na sede da Companhia e encaminhada aos

membros do Conselho de Administração:

(a) O Orçamento Anual da Companhia e de suas empresas controladas e o Plano

Plurianual Quinquenal;

(b) A orientação de voto para aprovação do orçamento nos respectivos Conselhos e

Assembleias das empresas participadas e controladas, alinhada ao cumprimento do

orçamento da TAESA, com os seguintes possíveis ajustes:

(i) Adaptação da contabilização conforme os procedimentos de IFRS, considerando

que a TAESA realiza ajustes nas demonstrações financeiras originais das participadas;

(ii) Ajustes nos orçamentos e suas respectivas orientações de voto para as empresas

participadas e controladas, em função de negociações com os demais sócios, que não

impactam o cumprimento do orçamento da TAESA, mas operacionalizam o alcance

de resultados esperados de forma convergente com as necessidades dos demais

acionistas;

(iii) O pagamento de proventos e suas respectivas orientações de voto nas empresas

participadas e controladas, visando a maximização dos proventos, respeitando um

limite de 30%, com delegação para a diretoria da TAESA para a fixação da data de

pagamento; e

(c) A subscrição, o aporte, e o aumento do capital social autorizado, quando necessário,

e suas respectivas orientações de votos nas empresas participadas e controladas até uma

variação de 10% do valor apresentado no orçamento.

• O assunto foi deliberado pela Diretoria da Companhia em reunião realizada em 30 de

outubro de 2025 e recomendado pelo Comitê de Finanças em 06 de novembro de 2025.

Deliberação: Aprovado por unanimidade.

(6) A pedido do Coordenador do Comitê de Auditoria o tema foi retirado de pauta e

retornará em futura reunião.

(7) Aprovar o book de metas corporativas da TAESA para o exercício de 2026, atualizado

a partir do modelo de metas atual e considerando o planejamento estratégico da

Companhia, contemplando as seguintes metas:

(1) Geração de Caixa;

(2) Eficiência do OPEX;

(3) Eficiência da Implantação de Projetos;

(4) Desempenho Operacional Ativos de Transmissão (PV);

(5) Taxa de Acidentes;

(6) Gestão de Ativos;

(7) Inovação; e

(8) Planejamento ESG.

O material de apoio foi disponibilizado aos membros do Conselho e ficará arquivado na

sede da Companhia.

• O assunto foi encaminhado pela Diretoria da Companhia em reunião realizada em 22 de

outubro de 2025 e recomendado pelo Comitê de Estratégia, Governança e Recursos

Humanos em 27 de outubro de 2025.

Deliberação: Aprovado por unanimidade.

(8) Autorizar a convocação da Assembleia Geral Extraordinária da Companhia para

eleição de membro do Conselho de Administração, conforme material de apoio arquivado

na sede da Companhia.

Deliberação: Aprovado por unanimidade.

(9) O tema foi retirado de pauta e retornará em futura reunião.

(10) Orientar voto favorável nas reuniões do Conselho de Administração de Aimorés e

Paraguaçu que deliberarem sobre a alteração de endereço das filiais de CNPJ sob o n.º

26.707.830/0004-90 e 26.712.591/0004-66, respectivamente, nos termos do material de

apoio arquivado na sede da Companhia.

• O assunto foi encaminhado pela Diretoria da Companhia em reunião realizada em 28 de

outubro de 2025 e recomendado pelo Comitê de Estratégia, Governança e Recursos

Humanos em 07 de novembro de 2025.

Deliberação: Aprovado por unanimidade.

(11) Em caráter informativo, foram apresentadas as atualizações de M&A da Companhia.

O material de apoio foi disponibilizado aos membros do Conselho e ficará arquivado na

sede da Companhia.

(12) Em caráter informativo, foi apresentado a atualização sobre os assuntos técnicos da

Companhia. O material de apoio foi disponibilizado aos membros do Conselho e ficará

arquivado na sede da Companhia.

(13) Em caráter informativo, foi apresentado o andamento dos projetos em construção da

Companhia. O material de apoio foi disponibilizado aos membros do Conselho e ficará

arquivado na sede da Companhia.

ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a ser tratado, foi encerrada a reunião, da qual

se lavrou a presente ata que, lida e achada conforme, foi aprovada e assinada por todos os

membros do Conselho de Administração que participaram desta reunião.

Brasília, 11 de novembro de 2025.

_________________________________

Reynaldo Passanezi Filho

Presidente

_________________________________

José Reinaldo Magalhães

_________________________________

Reinaldo Le Grazie

_________________________________

Paulo Gustavo Ganime Alves Teixeira

_________________________________

Marco da Camino Ancona Lopez Soligo

_________________________________

Carolina Sánchez Restrepo

_________________________________

Jaime Enrique Falquez Ortiga

_________________________________

Francisco Martins Codorniz Filho

_________________________________

Denise Lanfredi Tosetti Hills Lopes

_________________________________

Mario Engler Pinto Junior

_________________________________

Celso Maia de Barros

_________________________________

Hermes Jorge Chipp

_________________________________

Caroline Rocha Ataíde

Secretária

(Esta página é parte integrante da ata da reunião ordinária do Conselho de Administração da Transmissora Aliança de Energia Elétrica S.A. realizada

em 11 de novembro de 2025)